
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농식품유통과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2020년도 추경 4 회 일반회계

총 계 8,801,022 8,109,617 691,405

농식품유통과 8,801,022 8,109,617 691,405

500 보조금 8,801,022 8,109,617 691,405

510 국고보조금등 5,543,496 5,548,284 △4,788

511 국고보조금등 5,543,496 5,548,284 △4,788

511-01 국고보조금 4,357,946 4,356,984 962

○버섯시설현대화 지원 5,500 12,357 △6,857

○정부양곡 관리(성립전) 39,119 31,300 7,819

경정 5,500,000원

경정 39,119,000원

511-03 기금 1,185,550 1,191,300 △5,750

○과수분야 스마트팜 확산사업 0 5,750 △5,750경정 0원

520 시ㆍ도비보조금등 3,257,526 2,561,333 696,193

521 시ㆍ도비보조금등 3,257,526 2,561,333 696,193

521-01 시ㆍ도비보조금등 3,257,526 2,561,333 696,193

○버섯시설현대화 지원 2,475 5,561 △3,086

○농작물 재해보험 지원 1,022,062 322,746 699,316

○과수분야 스마트팜 확산사업 0 2,587 △2,587

○과수 노력절감 생산장비 지원 28,050 25,500 2,550

경정 2,475,000원

경정 1,022,062,000원

경정 0원

경정 28,050,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농식품유통과

정책: 먹거리 선순환 체계 구축

단위: 공공·학교급식 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 농식품유통과

농식품유통과 22,410,176 20,387,186 2,022,990

국 4,357,946 4,356,984 962

기 1,185,550 1,191,300 △5,750

도 3,257,526 2,561,333 696,193

군 13,609,154 12,277,569 1,331,585

먹거리 선순환 체계 구축 825,847 830,805 △4,958

도 223,993 223,993 0

군 601,854 606,812 △4,958

공공·학교급식 지원 825,847 830,805 △4,958

도 223,993 223,993 0

군 601,854 606,812 △4,958

학교급식 지원(자체) 265,867 270,825 △4,958

201 일반운영비 900 980 △80

01 사무관리비 900 980 △80

○괴산군 학교급식지원심의위원회 참석수당

900 980 △80경정 900,000원

308 자치단체등이전 264,967 269,845 △4,878

08 교육기관에대한보조 264,967 269,845 △4,878

○보육시설·유치원·고등학교 친환경농축산물

지원 264,967 269,845 △4,878경정 264,967,000원

농식품산업 강화 21,040,051 19,047,057 1,992,994

국 4,288,763 4,287,801 962

기 1,185,550 1,191,300 △5,750

도 2,987,180 2,290,987 696,193

군 12,578,558 11,276,969 1,301,589

과수생산기반조성 2,345,682 2,362,285 △16,603

기 1,125,550 1,131,300 △5,750

도 237,225 237,262 △37

군 982,907 993,723 △10,816

과수 노력절감 생산장비 지원 93,500 85,000 8,500

도 28,050 25,500 2,550

군 65,450 59,500 5,950

402 민간자본이전 93,500 85,000 8,500

도 28,050 25,500 2,550

군 65,450 59,500 5,950

02 민간자본사업보조(이전재원) 93,500 85,000 8,500

○과수 노력절감 생산장비 지원

93,500 85,000 8,500경정 93,500,000원

도 28,050 25,500 2,550

군 65,450 59,500 5,950

과수 품질향상 124,232 134,960 △10,728

402 민간자본이전 124,232 134,960 △10,728

01 민간자본사업보조(자체재원) 124,232 134,960 △10,728

○사과 반사필름 46,751 50,000 △3,249경정 46,751,000원



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 과수생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○과실봉지 지원(사과,배,복숭아)

77,481 84,960 △7,479경정 77,481,000원

과수분야 스마트팜 확산사업 0 14,375 △14,375

기 0 5,750 △5,750

도 0 2,587 △2,587

군 0 6,038 △6,038

402 민간자본이전 0 14,375 △14,375

기 0 5,750 △5,750

도 0 2,587 △2,587

군 0 6,038 △6,038

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 14,375 △14,375

○과수분야 스마트팜 확산사업 0 14,375 △14,375경정 0원

기 0 5,750 △5,750

도 0 2,587 △2,587

군 0 6,038 △6,038

채소 경쟁력 강화 2,006,338 2,139,784 △133,446

국 23,000 23,000 0

기 60,000 60,000 0

도 45,047 45,047 0

군 1,878,291 2,011,737 △133,446

채소 생산기반 확충(자체) 1,030,364 1,163,810 △133,446

402 민간자본이전 1,030,364 1,163,810 △133,446

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,030,364 1,163,810 △133,446

○무인방제시설 지원 16,000 20,250 △4,250

○원예작물용 상토 지원 150,600 160,000 △9,400

○애호박 인큐베이터 지원 49,669 51,750 △2,081

○원예생산시설(차광막) 지원

93,500 200,000 △106,500

○친환경농산물 생산기반 하우스 지원

190,183 200,000 △9,817

○가뭄대비 물탱크 지원 73,602 75,000 △1,398

경정 16,000,000원

경정 150,600,000원

경정 49,669,000원

경정 93,500,000원

경정 190,183,000원

경정 73,602,000원

특작·특화품목 육성 4,172,462 2,358,514 1,813,948

국 64,014 70,871 △6,857

도 1,375,265 679,035 696,230

군 2,733,183 1,608,608 1,124,575

인삼 육성지원 581,834 619,000 △37,166

402 민간자본이전 581,834 619,000 △37,166

01 민간자본사업보조(자체재원) 581,834 619,000 △37,166

○친환경 인삼 터널식 해가림시설

172,834 210,000 △37,166경정 172,834,000원

버섯시설현대화 지원 13,750 30,893 △17,143

국 5,500 12,357 △6,857

도 2,475 5,561 △3,086

군 5,775 12,975 △7,200

402 민간자본이전 13,750 30,893 △17,143



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 특작·특화품목 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,500 12,357 △6,857

도 2,475 5,561 △3,086

군 5,775 12,975 △7,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,750 30,893 △17,143

○버섯생산시설 현대화 지원

13,750 30,893 △17,143경정 13,750,000원

국 5,500 12,357 △6,857

도 2,475 5,561 △3,086

군 5,775 12,975 △7,200

농작물 재해보험 지원 2,728,913 860,656 1,868,257

도 1,022,062 322,746 699,316

군 1,706,851 537,910 1,168,941

301 일반보전금 2,728,913 860,656 1,868,257

도 1,022,062 322,746 699,316

군 1,706,851 537,910 1,168,941

12 기타보상금 2,728,913 860,656 1,868,257

○농작물 재해보험 지원 2,728,913 860,656 1,868,257경정 2,728,913,000원

도 1,022,062 322,746 699,316

군 1,706,851 537,910 1,168,941

농·특산물 유통 지원 5,464,190 5,642,550 △178,360

국 92,630 92,630 0

도 720,643 720,643 0

군 4,650,917 4,829,277 △178,360

농·특산물 홍보 537,626 541,626 △4,000

301 일반보전금 0 4,000 △4,000

09 행사실비지원금 0 4,000 △4,000

○농·특산물 직판행사 참가 보상 0 4,000 △4,000경정 0원

괴산장터 및 농협 인터넷 쇼핑몰 물류비 지원 0 30,000 △30,000

201 일반운영비 0 30,000 △30,000

01 사무관리비 0 30,000 △30,000

○괴산장터 및 농협 인터넷 쇼핑몰 물류비 지원

0 30,000 △30,000경정 0원

소규모 농산물유통시설 지원 6,630 12,500 △5,870

402 민간자본이전 6,630 12,500 △5,870

01 민간자본사업보조(자체재원) 6,630 12,500 △5,870

○소규모 농산물유통시설 개보수 지원

6,630 12,500 △5,870경정 6,630,000원

농산물 유통가공시설 지원 492,210 507,200 △14,990

402 민간자본이전 492,210 507,200 △14,990

01 민간자본사업보조(자체재원) 492,210 507,200 △14,990

○대학찰옥수수 가공장비 지원

22,300 37,200 △14,900

○대학찰옥수수 멸균기 지원(2개소)

149,910 150,000 △90

경정 22,300,000원

경정 149,910,000원



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

폐염수처리시설 운영 183,020 189,020 △6,000

101 인건비 42,000 48,000 △6,000

04 기간제근로자등보수 42,000 48,000 △6,000

○염수처리시설 운영 인건비

42,000 48,000 △6,000경정 42,000,000원

외국인근로자 관내산업시찰 0 4,500 △4,500

201 일반운영비 0 500 △500

01 사무관리비 0 500 △500

○외국인근로자 관내산업시찰 통역 지원

0 500 △500경정 0원

301 일반보전금 0 4,000 △4,000

09 행사실비지원금 0 4,000 △4,000

○외국인근로자 관내산업시찰 0 4,000 △4,000경정 0원

대도시 농특산물 직거래 행사 0 50,000 △50,000

307 민간이전 0 50,000 △50,000

04 민간행사사업보조 0 50,000 △50,000

○괴산군 농특산물 직거래 한마당 행사

0 50,000 △50,000경정 0원

농·특산물 유통지원 29,240 79,240 △50,000

301 일반보전금 20,000 70,000 △50,000

12 기타보상금 20,000 70,000 △50,000

○고추축제 고추판매 장려금 지원

20,000 70,000 △50,000경정 20,000,000원

지역단위 푸드플랜 구축 지원(자체) 2,000 15,000 △13,000

201 일반운영비 2,000 15,000 △13,000

01 사무관리비 2,000 15,000 △13,000

○푸드플랜 평가위원 참석수당

2,000 3,000 △1,000

○푸드플랜 거버넌스 위원 참석수당 0 12,000 △12,000

경정 2,000,000원

경정 0원

양곡 시설·소득 지원 539,119 31,300 507,819

국 39,119 31,300 7,819

군 500,000 0 500,000

정부양곡 관리 39,119 31,300 7,819

국 39,119 31,300 7,819

201 일반운영비 35,819 28,000 7,819

국 35,819 28,000 7,819

01 사무관리비 35,819 28,000 7,819

○정부양곡 복지용 쌀 운송대금(성립전)

34,819 27,000 7,819경정 34,819,000원

국 34,819 27,000 7,819

벼 재배 농업인 소득지원 500,000 0 500,000



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 양곡 시설·소득 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 500,000 0 500,000

12 기타보상금 500,000 0 500,000

○벼 재배 농업인 소득지원

500,000 0 500,000250,000원 * 2,000ha

농식품산업발전 기반구축 4,200 4,564 △364

먹거리산업 육성 4,200 4,564 △364

202 여비 3,200 3,564 △364

01 국내여비 3,200 3,564 △364

○먹거리업무 추진 3,200 3,564 △364경정 3,200,000원

식품위생관리 366,086 366,986 △900

국 69,183 69,183 0

도 46,353 46,353 0

군 250,550 251,450 △900

위생업소선진화 226,546 227,446 △900

국 4,000 4,000 0

도 34,493 34,493 0

군 188,053 188,953 △900

향토음식 경연대회 0 900 △900

301 일반보전금 0 900 △900

09 행사실비지원금 0 900 △900

○충청북도 향토음식경연대회 참가업소 보상

0 900 △900경정 0원

행정운영경비(농식품유통과) 17,947 18,647 △700

기본경비(농식품유통과) 17,947 18,647 △700

기본경비(농식품유통과) 17,947 18,647 △700

202 여비 600 1,300 △700

01 국내여비 600 1,300 △700

○농식품유통과 기본업무추진 600 1,300 △700경정 600,000원

재무활동(농식품유통과) 160,245 123,691 36,554

보전지출(농식품유통과) 160,245 123,691 36,554

반환금 160,245 123,691 36,554

802 반환금기타 160,245 123,691 36,554

01 국고보조금반환금 88,472 92,533 △4,061

○종자산업기반구축사업 13,539 17,600 △4,061경정 13,538,010원

02 시ㆍ도비보조금반환금 71,773 31,158 40,615

○종자산업기반구축사업 40,614 0 40,614

○2019년 농작물 재해보험 지원 1 0 1




